Nº 176, sexta-feira, 12 de setembro de 2014 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091200017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

inacumulável de Claudia Aline Valente Santos, ocorrida em
17/12/2012. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 111, publicada no DOU de 3/4/2014.

IVAN CAMARGO
Reitor

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.442, de 20 de dezembro de 2012,
publicado no DOU n. 249, de 27 de dezembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 585, de 14 de junho de 2013, publicado no DOU n. 123, de 28 de
junho de 2013, resolve:

Nº 2.743- Designar a servidora Natália de Lima Saraiva, ocupante do
cargo de Arquivista, para exercer a função de Coordenador de Ar-
quivos Setoriais (FG-04).

Nº 2.742- Dispensar o servidor Eronides Guimarães Bezerra, ocu-
pante do cargo de Arquivista, da função de Coordenador de Arquivos
Setoriais (FG-04).

Nº 2.778 - Designar o servidor Eronides Guimarães Bezerra, ocupante
do cargo de Arquivista, para exercer a função de Coordenador de
Arquivo Permanente (FG-03).

Nº 2.754 - Dispensar o servidor Domingos da Costa Rodrigues, ocu-
pante do cargo de Arquivista, da função de Coordenador de Arquivo
Permanente (FG-03) a partir da data de 01de Setembro de 2014.

Nº 2.799 - Dispensar a servidora Karina e Silva Dias, ocupante do
cargo de Professora de Magistério Superior, da Função de Coor-
denadora de Pós-graduação em Turismo (FCC).
Nº 2800 - Designar a servidora Marutschka Martini Moesch, ocupante
do cargo de Professora de Magistério Superior, para exercer a função
de Coordenadora de Pós-graduação em turismo (FCC).

Nº 2.797 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Geólogo, código de vaga n. 580751, ocupado pelo servidor
Ricardo Lívio Santos Marques, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Instituto de Geo-
ciências, a partir de 02/09/2014.

Nº 2.796 - Exonerar, a pedido, a partir de 30/07/2014, o servidor
Demartonne Ramos França, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, código de vaga n. 312342, com lotação no Departamento de
Engenharia Elétrica.

Nº 2.795 - Exonerar, a pedido, a partir de 26/08/2014, o servidor
Wilson dos Santos Soares, do quadro de pessoal permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Auxiliar Ope-
racional, código de vaga n. 707993, com lotação no Hospital Uni-
versitário de Brasília.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 754 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor André Mascioli Cravo, SIAPE nº 1955999, Professor
Adjunto, no período de 11 a 26/09/2014 (trânsito incluso), para visita
técnica ao laboratório do Departamento de Psicologia Experimental
da Universidade de Oxford, Reino Unido.

Nº 755 - Declarar, a partir de 10 de setembro de 2014, a vacância do
cargo de Assistente Social, do Quadro de Pessoal da UFABC, ocu-
pado pela servidora Marina França, SIAPE nº 1941065, em decor-
rência de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do
Artigo 33, VIII, da Lei 8.112/90.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 2.121, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e consi-
derando o que consta no processo administrativo nº
23107.012188/2014-50, resolve:

PRORROGAR por mais 12 (doze) meses o Resultado Final
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Tem-
porário e Substituto, realizado nos termos do Edital PROGRAD n.º

020/2013, homologado e publicado no Diário Oficial da União n.º
186, Seção 3, pagina 35, de 25 de setembro de 2013, a contar de 25
de setembro de 2014.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.273, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Amapá,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto
no Art. 17 Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Amapá, Art. 35 da lei nº. 8.112/90 e tendo em vista o que consta
no Memo. nº 190/2014-CCP de 08 de Agosto de 2014. resolve:

Dispensar o servidor André Elias Morelli Ribeiro, matrícula
SIAPE 2029198, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério, desta

Universidade, da Função de Coordenador do Curso de Pe-
dagogia, FCC.

Art. 2º - A presente Portaria tem efeitos administrativos e
financeiros a contar de 11 de agosto de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Amapá,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto
no Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Amapá; Art. 35 da Lei nº. 8.112/90 e tendo em vista o que consta
no MEMO Nº 193/2014-PROPESPG/UNIFAP de 28 de Agosto de
2014. resolve:

Nº 1.287 - Art. 1º - Dispensar a pedido o servidor Jamil Jose Salim
Neto, matrícula SIAPE 1820662, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Magistério Superior , desta Universidade, da Função de
Diretor do Núcleo de Inovação e Transferência de Tecnologia-NITT,
CD-4, desta Universidade Federal do Amapá.

Art. 2º - A presente Portaria tem efeitos administrativos e
financeiros a contar de 01 de setembro de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Nº 1.288 - Art. 1º - Designar a servidora Sabrina Carvalho Verzola,
matrícula SIAPE 2028192, ocupante do cargo efetivo Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função de Diretora do Núcleo de
Inovação e Transferência de Tecnologia-NITT, CD-4, desta Univer-
sidade Federal do Amapá.

Art. 2º - A presente Portaria tem seus efeitos administrativos
a contar de 01 de setembro de 2014 e financeiros a partir da data da
publicação no DOU.

ANTONIO SERGIO MONTEIRO FILOCREÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 834, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de
reitor, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Artigo 38,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela
Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º - Designar os seguintes servidores para substituir o
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis/PROAE, (CD-2),
professor Hermes Moreira Junior, nos casos de afastamentos e im-
pedimentos legais do titular:

I - ANGELO LUIZ DE LIMA TETILIA, Matrícula/SIAPE
nº 1623172, Assistente em Administração, como substituto imediato,
nas ausências do titular;

II - EDVALDO PEGORARI, Matrícula/SIAPE 1955900,
Contador, como segundo substituto, nas ausências do titular e do
substituto imediato.

MARLENE ESTEVÃO MARCHETTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
processo n.º 23115.012913/2014-91, resolve:

Nº 751 - Rescindir, a pedido, a partir de 17 de maio de 2014 o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 152/2013-GR, datado de 15 de
maio de 2013, de CINTHIA DOS SANTOS MOREIRA, matrícula
SIAPE 2030742, Professora Substituta da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Ciências Humanas/Campus de Bacabal, desta Uni-
versidade.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
processo n.º 23115.011306/2014-11, resolve:

Nº 752 - Rescindir, a pedido, a partir de 04 de agosto de 2014 o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 174/2013-GR, datado de 21 de
maio de 2013, de MARCIO GOMES VIANA, matrícula SIAPE
2034509, Professor Substituto da Coordenação do Curso de Licen-
ciatura em Ciências Naturais/Campus de Codó, desta Universidade.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no
processo nº 23115.012487/2013-12, resolve:

Nº 753 - Retificar a Portaria nº 553/2014-GR, de 16 de julho de 2014,
publicada no DOU N.º 142, de 28.07.2014, seção 2, página 13, que
trata da NOMEAÇÃO de ROSA MARIA PIMENTEL CANTANHE-
DE, na forma a seguir:
ONDE SE LÊ: "Edital PROEN n.° 180/2013, de 31.07.2013";
LEIA-SE: "Edital PROEN n.° 180/2013, de 30.07.2013".
ONDE SE LÊ: "Edital PROEN n.° 144/2014, de 14.05.2014, pu-
blicado no DOU n.º 162, de 22 de agosto de 2014, Seção 3, página
44";
LEIA-SE: "Edital PROEN n.° 144/2014, de 14.05.2014, publicado no
DOU n.º 91, de 15 de maio de 2014, Seção 3, página 36".

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no
processo nº 23115.012820/2013-85, RESOLVE:

Nº 754 - Retificar a Portaria nº 508/2014-GR, de 07 de julho de 2014,
publicada no DOU N.º 133, de 15.07.2014, seção 2, página 10, que
trata da NOMEAÇÃO de BETÂNIA OLIVEIRA BARROSO, na
forma a seguir:
ONDE SE LÊ: "Edital PROEN n.° 180/2013, de 31.07.2013";
LEIA-SE: "Edital PROEN n.° 180/2013, de 30.07.2013".
ONDE SE LÊ: "Edital PROEN n.° 144/2014, de 14.05.2014, pu-
blicado no DOU n.º 162, de 22 de agosto de 2014, Seção 3, página
44";
LEIA-SE: "Edital PROEN n.° 144/2014, de 14.05.2014, publicado no
DOU n.º 91, de 15 de maio de 2014, Seção 3, página 36".

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no(a)
MEMO ELET. COLER/CCH N.º 8712/2014, resolve:

Nº 755 - Dispensar a pedido, (o)a servidor(a) NAIARA SALES
ARAUJO SANTOS, CPF 750.308.883-49, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
1474768, da Função Gratificada, FG-1, de Coordenadora do(a) Curso
de Letras, a contar de 31.08.2014, desta Universidade.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no(a)
MEMO ELET. COLER/CCH N.º 8712/2014, resolve:

Nº 756 - Designar (o)a servidor(a) JOSE DINO COSTA CAVAL-
CANTE, CPF 559.670.780-53, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 1669787, para
exercer a Função Comissionada, FUC-1, de Coordenador do(a) Curso
de Letras, a contar de 01.09.2014, desta Universidade, em caráter pró
tempore.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, com base no artigo 7º do
Decreto nº 7.485/2011 de 18/05/2011, publicado no DOU nº 95, de
19/05/2011, considerando os artigos 9º, 10, 13 e 20 da Lei n°
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, de 10.12.1997, a
Lei nº 12.772, de 28.12.2012, alterada pela Lei n.º 12.863 de
24.09.2013, e em face ao que consta no processo nº
23115.008133/2013-65, resolve:

Nº 757 - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital PROEN nº
124/2013, de 21.05.2013, publicado no DOU nº 98, de 23.05.2013,
Seção 3, páginas 28/29, reaberto pelo Edital 148/2013, publicado no
DOU n.º 124 de 01.07.2013, página 47, com resultado homologado
pelo Edital PROEN nº 190/2013, de 12.08.2013, publicado no DOU
n° 155, de 13.08.2013, Seção 3, página 38, MARIA DO SOCORRO
EVANGELISTA GARRETO, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto-A, Nível 1,
com Doutorado, no regime de Dedicação Exclusiva, na área de Quí-
mica, junto à Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências
Naturais do Campus de São Bernardo, sob o código de vaga
0926355.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no(a)
OFÍCIO CCB N.º 026/2014, resolve:

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-12T05:59:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial